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BERAADSLAGING NR 24/011 VAN 3 SEPTEMBER 2024 MET BETREKKING TOT DE 

MEDEDELING VAN PERSOONSGEGEVENS DOOR DE FOD FINANCIEN AAN HET 

RIJKSINSTITUUT VOOR DE SOCIALE VERZEKERINGEN DER ZELFSTANDIGEN 

IN HET KADER VAN DE BEREKENING VAN DE VERSCHULDIGDE SOCIALE 

BIJDRAGEN IN GEVAL VAN EEN FISCALE BETWISTING (FINALITI-BESTAND) 

 

Gelet op de wet van 15 augustus 2012 houdende oprichting en organisatie van een federale 

dienstenintegrator, in het bijzonder artikel 35/1, §1, derde lid; 

 

Gelet op de aanvraag vanwege het Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen; 

 

Gelet op het auditoraatsrapport van de federale overheidsdienst Beleid en Ondersteuning; 

 

Gelet op het verslag van de voorzitter; 

 

I. ONDERWERP VAN DE AANVRAAG 

 

1. Als openbare instelling van sociale zekerheid is het Rijksinstituut voor de sociale 

verzekeringen der zelfstandigen (RSVZ) verantwoordelijk voor het algemene financiële 

beheer1 en voor de toepassing van het sociale statuut van zelfstandigen. 

2. Daartoe beschikt het RSVZ over de bevoegdheden om haar taken uit te voeren in het kader 

van de rechten en plichten van zelfstandigen2. 

3. Het RSVZ is met name verantwoordelijk voor de vaststelling van de rechten die verband 

houden met de verzekeringsplicht zoals de berekening van het pensioen3 en de toekenning 

van gelijkgestelde periodes van beroepsactiviteit4. Zij stelt ook de bijdragen vast voor niet-

 
1 Koninklijk besluit van 18 november 1996 strekkende tot invoering van een globaal financieel beheer in het sociaal statuut der 

zelfstandigen, met toepassing van hoofdstuk I van titel VI van de wet van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale zekerheid 

en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke pensioenstelsels., B.S. 13 december 1996. 
2 Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen, B.S. 29 juli 1967; 

Koninklijk besluit van 19 december 1967 houdende algemeen reglement in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 

1967, houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen, B.S. 28 december 1967.  
3 Koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, B.S. 14 november 

1967; Wet van 15 mei 1984 houdende maatregelen tot harmonisering in de pensioenregelingen, B.S. 22 mei 1984;  Koninklijk 

besluit van 30 januari 1997 betreffende het pensioenstelsel der zelfstandigen met toepassing van de artikelen 15 en 27 van de wet 

van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke pensioenstelsels 

en van artikel 3, § 1, 4°, van de wet van 26 juli 1996 strekkende tot realisatie van de budgettaire voorwaarden tot deelname van 

België aan de Europese en Monetaire Unie, B.S. 6 maart 1997; Koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende algemeen 

reglement betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, B.S. 10 januari 1968.   
4 Ibidem. 



 

 

2 

ingezetenen die in België zelfstandig werken, met name op basis van Europese verordeningen 

en bilaterale overeenkomsten die België heeft gesloten over de toepassing van de 

socialezekerheidsstelsels5. Aangezien de toekenning van rechten aan zelfstandigen verband 

houdt met de naleving van hun verplichtingen, is het RSVZ eveneens verantwoordelijk voor 

het toezicht hiervan. 

4. Overeenkomstig het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 staat het RSVZ in voor de 

volgende taken: 

- de identificatie van de uitoefening of niet van een zelfstandige activiteit6,7 

- de verplichting tot aansluiting bij een sociaal verzekeringsfonds8 

- de juiste vaststelling van de berekening van de bijdragen9 

- de juiste vaststelling van de pensioenrechten, en meer in het bijzonder de controle op de 

uitoefening van de na de aanvang van het pensioen toegestane activiteit10 

 
5 Verordening (EG) Nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 betreffende de coördinatie 
van de socialezekerheidsstelsels; Verordening nr. 987/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 
2009 tot vaststelling van de wijze van toepassing van Verordening (EG) nr. 883/2004 betreffende de coördinatie van 
de socialezekerheidsstelsels 
6 Artikel 3, §1 bepaalt : “Dit besluit verstaat onder zelfstandige ieder natuurlijk persoon, die in België een 
beroepsbezigheid uitoefent uit hoofde waarvan hij niet door een arbeidsovereenkomst of door een statuut verbonden 
is. 
Wordt geacht, tot bewijs van het tegendeel, zich in de in het vorig lid bedoelde voorwaarden tot onderwerping te 
bevinden, ieder persoon die in België een beroepsbezigheid uitoefent, die inkomsten kan opleveren bedoeld in artikel 
23, § 1, 1° of 2°, of in artikel 30, 2° van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992.” 
Vermoeden van onderwerping gebaseerd op het ‘fiscaal criterium’. 
7 Artikel 5ter, §1, bepaalt :  « De personen die in België een activiteit uitoefenen die de inkomsten zoals bedoeld in 
artikel 90, eerste lid, 1° bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 genereren, zijn niet onderworpen aan 
dit besluit voor de activiteit verbonden met die inkomsten, voor zover die inkomsten het bedrag zoals bedoeld in artikel 
37bis, § 2, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, niet overschrijden.” 
Fiscaal vermoeden van niet-onderwerping voor inkomsten uit de deeleconomie tot aan de vrijgestelde plafonds die zijn 
vastgelegd in de belastingwetgeving. 
8 Artikel 10 § 1 bepaalt: « Behalve in de gevallen bedoeld in §2,5°, is ieder persoon die aan dit besluit is onderworpen, 
ertoe gehouden vóór de aanvang van de zelfstandige beroepsactiviteit aan te sluiten bij één der sociale 
verzekeringskassen voor zelfstandigen waarvan sprake in artikel 20,§1 of bij de Nationale Hulpkas bedoeld in artikel 
20,§3. (…) » - verplichting van de zelfstandige met betrekking tot het sociaal statuut  
9 Artikel 11 bepaalt: «  
§ 1. De bijdragen van de onderworpenen worden uitgedrukt in een percentage van de beroepsinkomsten. 
   § 2. Onder beroepsinkomsten in de zin van § 1 dient te worden verstaan de brutoberoepsinkomsten, verminderd met 
de beroepskosten, en eventueel met de beroepsverliezen, vastgesteld overeenkomstig de wetgeving betreffende de 
inkomstenbelasting, die de onderworpene als zelfstandige heeft genoten tijdens de periode dat hij aan dit koninklijk 
besluit was onderworpen. 
(…) 
   De beroepsinkomsten in de zin van het eerste tot het zesde lid zijn de beroepsinkomsten zoals meegedeeld door de 
Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de Federale Overheidsdienst Financiën. 
   De Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de Federale Overheidsdienst Financiën is verplicht 
het Rijksinstituut voor de sociale verzekeringen der zelfstandigen de nodige inlichtingen te verstrekken om het bedrag 
vast te stellen van de krachtens dit koninklijk besluit verschuldigde bijdragen.(…)”  - Principe betreffende de berekening 
van de sociale bijdragen op grond van een percentage van de beroepsinkomsten. 
10 Artikel 30bis van het koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en overlevingspensioen 
der zelfstandigen en artikel 107 van het koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende algemeen reglement 
betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen. 



 

 

3 

- Het globaal financieel beheer van het sociaal statuut11 

- De controle van de verplichtingen van zelfstandigen en de strijd tegen fraude in het 

sociaal statuut van zelfstandigen 

5. Al deze opdrachten zijn in het bijzonder gebaseerd op de mededeling van de inkomsten van 

zelfstandigen door de FOD Financiën. De juiste vaststelling van de berekening van de 

bijdragen is hiervan rechtstreeks afhankelijk. Overeenkomstig artikel 11 van het koninklijk 

besluit nr. 38 van 27 juli 1967, worden de bijdragen van degenen die daaraan onderworpen 

zijn, uitgedrukt als een percentage van het beroepsinkomen. De daarin bedoelde 

beroepsinkomsten zijn de beroepsinkomsten zoals meegedeeld door de FOD Financiën. 

Daartoe is de FOD Financiën wettelijk verplicht om het RSVZ de nodige informatie te 

verstrekken met het oog op de vaststelling van het bedrag van de verschuldigde bijdragen. 

6. Gelet op het voorgaande werd het RSVZ in het verleden reeds gemachtigd om bepaalde 

persoonsgegevens vanwege de FOD Financiën te ontvangen in het kader van de uitvoering 

van haar wettelijke opdrachten. Het betreft meer bepaald : 

 - de beraadslaging nr. 38/2014 van 18/12/2014 en FO nr. 09/2017 van 9 mei 2017 van het 

voormalig Sectoraal comité voor de Federale Overheid machtigde het RSVZ om de databank 

TAXI AS van de FOD Financiën te raadplegen om zijn wettelijke opdrachten te kunnen 

uitvoeren inzake controle op de verplichtingen van zelfstandigen en ondernemingen.  De 

TAXI AS geeft de mogelijkheid om de inkomsten als zelfstandige en hun opsplitsing 

(winsten, baten, vergoedingen, meewerkende echtgenoot, …)  en als werknemer opgenomen 

in het aanslagbiljet  te raadplegen.  

 - de beraadslaging nr. 22/023 van 8 november 2022 van het Informatieveiligheidscomité 

betreffende de mededeling van de Belcotax-gegevens. De Belcotax-databank bevat de fiches 

die worden ingevuld door de schuldenaars van de bedrijfsvoorheffing die een fiche voor 

iedere verkrijger van inkomsten moeten invullen en een samenvattende opgave van deze 

fiches moeten opstellen. 

 - de beraadslaging nr. 24/005 van 7 mei 2024 van het Informatieveiligheidscomité met 

betreffende de mededeling van inkomstengegevens uit het IPPENS-bestand van de FOD 

Financiën om de vaststelling van de rechten en plichten van zelfstandigen te waarborgen. 

7. Parallel aan voormelde bepalingen voorziet artikel 34 van het koninklijk besluit van 19 

december 1967 houdende algemeen reglement in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 

van 27 juli 1967, houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen:  

 “Wanneer de vaststelling van de inkomsten van de onderworpene het voorwerp uitmaakt van 

een betwisting op fiscaal gebied, worden de bij artikel 11, § 2 van het koninklijk besluit nr. 

38 bedoelde beroepsinkomsten vervangen door het door de belanghebbende aangenomen 

inkomstenbedrag. 

 
11 Artikel 4 §1 van voormeld koninklijk besluit van 18 november 1996 bepaalt “§1. Alle bijdragen, die met ingang van 1 
januari 1997 in uitvoering van de in § 2 vermelde bijdrageregelingen worden ingecohierd of geïnd, worden integraal 
aangewend ter financiering van het globaal financieel beheer van het sociaal statuut. (…)”- Principe van de toewijzing 
van sociale bijdragen (op basis van een percentage van het bedrijfsinkomen) ter financiering van het algemene 
financiële beheer van de sociale status van zelfstandigen. 



 

 

4 

  De eventuele supplementaire bijdrage wordt geïnd zodra het geschil met de Administratie 

van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de Federale Overheidsdienst Financiën 

beslecht is.” 

8. Deze bepaling heeft betrekking op 2 situaties:  

 1. Opdat een sociaal verzekeringsfonds voor zelfstandigen de bijdrage in toepassing van 

artikel 34 van het koninklijk besluit van 19 december 1967 kan berekenen op basis van de 

door de aangeslotene aangenomen inkomsten, moet het eerst beschikken over het bewijs dat 

er een klacht werd ingediend.  

 2. Wanneer de klacht is afgesloten, moet het betrokken sociaal verzekeringsfonds voor 

zelfstandigen op de hoogte worden gesteld van de beslissing en de weerhouden inkomsten. 

9. Elke bijkomende bijdrage wordt geïnd zodra het geschil met de FOD Financiën eindigt. 

10. Bovenop het only once principe, wordt de mededeling van de beoogde persoonsgegevens 

verantwoord door zowel artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967, dat een 

fiscaal vermoeden bevat om het statuut van zelfstandige te bepalen, als artikel 11, §1, 2 en 5 

van hetzelfde besluit, dat voorziet in de mededeling van de inkomstgegevens door de 

Administratie van de ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de FOD Financiën om de 

berekening van de sociale bijdragen van zelfstandigen te bepalen, als artikel 34 van hetzelfde 

besluit dat vereist dat rekening wordt gehouden met de fiscale betwistingen betreffende de 

beroepsinkomsten..  

11. Artikel 23 van het koninklijk besluit nr. 38 van 19 december 1967 preciseert bovendien 

uitdrukkelijk : « De openbare besturen, inzonderheid de besturen die afhangen van het 

departement van Financiën alsmede de gemeentebesturen, zijn verplicht aan de openbare 

diensten en instellingen, aan hun behoorlijk gemachtigde agenten, aan de private 

instellingen en aan de rechtscolleges de inlichtingen te verstrekken welke zij nodig hebben 

met het oog op de toepassing van dit besluit en van de stelsel bedoeld in artikel 18 van dit 

besluit.” 

12. Het gaat om de mededeling van de volgende gegevens met betrekking tot fiscale geschillen12: 

 - het identificatienummer van de sociale zekerheid (INSZ) van de zelfstandige 

 - het jaar van inkomen 

 - nummer van het kohierartikel 

 - datum van inkohiering 

 - ‘Finaliti’-nummer 13 

 - begindatum van het geschil 

 - resultaat (niet van toepassing – ontvangst – gedeeltelijke ontvangst) 

 
12 De gegevens worden verkregen door de fiscale gegevens met betrekking tot het inkomen dat als zelfstandig 

inkomen wordt aangemerkt (IPPENS) te kruisen met gegevens met betrekking tot fiscale geschillen (FINALITI) en 

dit op basis van een voorafgaande selectie van klachten die waarschijnlijk een impact zullen hebben op het inkomen 

van de zelfstandige. Enkel deze gegevens worden door de FOD Financiën aan het RSVZ meegedeeld. 
13 ‘Finaliti’ is de benaming van de gegevensbank van de fiscale geschillen van de FOD Financiën. 
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 - nieuw kohierartikel bij ontvangst of gedeeltelijke ontvangst 

 - einddatum van het geschil (datum beslissing) 

13. Tot op heden vragen alleen goed geïnformeerde zelfstandigen hun sociaal verzekeringsfonds 

om bij de berekening van hun sociale bijdragen geen rekening te houden met de inkomsten 

meegedeeld door de FOD Financiën die het voorwerp uitmaken van een fiscaal geschil. Deze 

situatie veroorzaakt een verschil in behandeling tussen zelfstandigen die het initiatief nemen 

om de betwisting aan hun sociaal verzekeringsfonds mee te delen, en zelfstandigen die dit 

niet doen, ook al is de kennis van de fiscale betwisting welbekend bij de FOD Financiën. Op 

dezelfde manier is het op zijn vroegst bij de automatische aansluiting bij de Nationale 

Hulpkas van het RSVZ en bij de mededeling van een eerste opgave van de sociale bijdragen, 

dat de zelfstandige die het onderwerp uitmaakt van een screening op basis van de door de 

FOD Financiën meegedeelde inkomsten, eventueel een fiscaal geschil met betrekking tot 

dezelfde inkomsten zal melden, ook al hebben deze laatste als basis gediend voor de 

ingebrekestelling. 

14. Het betreft een wekelijkse mededeling van de beoogde gegevens. Overeenkomstig artikel 14 

van de wet van 15 januari 1990 tot oprichting en organisatie van de Kruispuntbank van de 

Sociale Zekerheid komt de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid (KSZ) als 

dienstenintegrator tussen voor de uitwisseling van de persoonsgegevens. 

II.  BEHANDELING VAN DE AANVRAAG 

A. BEVOEGDHEID VAN HET INFORMATIEVEILIGHEIDSCOMITE 

15. Krachtens artikel 35/1, §1, derde lid van de wet van 15 augustus 2012 houdende oprichting 

en organisatie van een federale dienstenintegrator vergt de mededeling van 

persoonsgegevens door overheidsdiensten en openbare instellingen van de federale overheid 

aan instellingen van sociale zekerheid bedoeld in artikel 2, eerste lid, 2°, a), van de wet van 

15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale 

zekerheid een voorafgaande beraadslaging van de verenigde kamers van het 

informatieveiligheidscomité voor zover de verwerkingsverantwoordelijken van de 

meedelende instantie, de ontvangende instantie en de Kruispuntbank van de sociale 

zekerheid, in uitvoering van artikel 20 van de wet van 30 juli 2018 betreffende de 

bescherming van natuurlijke personen met betrekking tot de verwerking van 

persoonsgegevens, niet tot een akkoord komen over de mededeling of minstens één van die 

verwerkingsverantwoordelijken om een beraadslaging verzoekt en de andere 

verwerkingsverantwoordelijken daarvan in kennis heeft gesteld. In vermelde gevallen wordt 

de aanvraag ambtshalve gezamenlijk ingediend door betrokken 

verwerkingsverantwoordelijken. 

16. In voorliggend geval is er sprake van de mededeling van persoonsgegevens door een federale 

overheidsinstelling (FOD Financiën) aan het RSVZ, een openbare instelling van sociale 

zekerheid. Het RSVZ heeft de aanvraag ingediend. De FOD Financiën werd hiervan in kennis 

gesteld en de DPO van de FOD Financiën heeft een (positief) advies opgesteld. Het 

Informatieveiligheidscomité acht zich bevoegd om zich uit te spreken over de aanvraag. 

B. TEN GRONDE 

B.1. VERANTWOORDINGSPLICHT 
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17. Overeenkomstig artikel 5.2 van de Algemene Verordening Gegevensbescherming14  (hierna 

‘AVG’ genoemd) zijn de FOD Financiën (meedelende instantie) en het RSVZ (ontvangende 

instantie) als verwerkingsverantwoordelijken verantwoordelijk voor het naleven van de 

beginselen vermeld in artikel 5.1 van de AVG15 en moeten ze in staat zijn dit aan te tonen. 

 

B.2. RECHTMATIGHEID VAN DE VERWERKING 

18. Overeenkomstig art. 5.1 a), AVG moeten persoonsgegevens worden verwerkt op een wijze 

die ten aanzien van de betrokkene rechtmatig is. Dit houdt in dat de beoogde verwerking een 

basis moet vinden in één van de rechtmatigheidsgronden vermeld in artikel 6 AVG. 

19. Het Informatieveiligheidscomité stelt vast dat de mededeling rechtmatig is aangezien deze 

verwerking noodzakelijk is om te voldoen aan een wettelijke verplichting die op de 

verwerkingsverantwoordelijken, rust, in de zin van artikel 6.1 c) AVG. 

20. De mededeling van de inkomstengegevens is immers  in hoofde van de FOD Financiën 

gebaseerd op art. 337, tweede lid, van het Wetboek Inkomstenbelasting dat stelt « De 

ambtenaren van de administratie der directe belastingen en van de administratie van het 

kadaster oefenen hun ambt uit wanneer zij aan andere administratieve diensten van de Staat, 

(…) en aan de in artikel 329 bedoelde openbare instellingen of inrichtingen, inlichtingen 

verstrekken welke voor die diensten, instellingen of inrichtingen nodig zijn voor de hun 

opgedragen uitvoering van wettelijke of reglementaire bepalingen.” 

21. Bovendien voorziet artikel 23 van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967, houdende 

inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen : “De openbare besturen, inzonderheid de 

 
14 Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming 

van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die 

gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG. 
15 Persoonsgegevens moeten: 

a) worden verwerkt op een wijze die ten aanzien van de betrokkene rechtmatig, behoorlijk en transparant is 

(„rechtmatigheid, behoorlijkheid en transparantie”); 

b) voor welbepaalde, uitdrukkelijk omschreven en gerechtvaardigde doeleinden worden verzameld en mogen 

vervolgens niet verder op een met die doeleinden onverenigbare wijze worden verwerkt; de verdere 

verwerking met het oog op archivering in het algemeen belang, wetenschappelijk of historisch onderzoek of 

statistische doeleinden wordt overeenkomstig artikel 89, lid 1, niet als onverenigbaar met de oorspronkelijke 

doeleinden beschouwd („doelbinding”); 

c) toereikend zijn, ter zake dienend en beperkt tot wat noodzakelijk is voor de doeleinden waarvoor zij worden 

verwerkt („minimale gegevensverwerking”); 

d) juist zijn en zo nodig worden geactualiseerd; alle redelijke maatregelen moeten worden genomen om de 

persoonsgegevens die, gelet op de doeleinden waarvoor zij worden verwerkt, onjuist zijn, onverwijld te 

wissen of te rectificeren („juistheid”); 

e) worden bewaard in een vorm die het mogelijk maakt de betrokkenen niet langer te identificeren dan voor de 

doeleinden waarvoor de persoonsgegevens worden verwerkt noodzakelijk is; persoonsgegevens mogen voor 

langere perioden worden opgeslagen voor zover de persoonsgegevens louter met het oog op archivering in 

het algemeen belang, wetenschappelijk of historisch onderzoek of statistische doeleinden worden verwerkt 

overeenkomstig artikel 89, lid 1, mits de bij deze verordening vereiste passende technische en 

organisatorische maatregelen worden getroffen om de rechten en vrijheden van de betrokkene te beschermen 

(„opslagbeperking”); 

f) door het nemen van passende technische of organisatorische maatregelen op een dusdanige manier worden 

verwerkt dat een passende beveiliging ervan gewaarborgd is, en dat zij onder meer beschermd zijn tegen 

ongeoorloofde of onrechtmatige verwerking en tegen onopzettelijk verlies, vernietiging of beschadiging 

(„integriteit en vertrouwelijkheid”). 
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besturen die afhangen van het departement van Financiën alsmede de gemeentebesturen, 

zijn verplicht aan de openbare diensten en instellingen, aan hun behoorlijk gemachtigde 

agenten, aan de private instellingen en aan de rechtscolleges de inlichtingen te verstrekken 

welke zij nodig hebben met het oog op de toepassing van dit besluit en van de stelsel bedoeld 

in artikel 18 van dit besluit.” 

22. Het artikel 23bis §1 van voormeld koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 specifieert verder 

dat « De openbare en private instellingen evenals natuurlijke personen en rechtspersonen, 

zijn verplicht aan de behoorlijk gemachtigde ambtenaren van het Rijksinstituut en van de 

Directie-generaal Zelfstandigen van de Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid alle 

nodige inlichtingen mede te delen, en inzage te verlenen in boeken, registers, documenten, 

banden of gelijk welke andere informatiedragers met het oog op de toepassing van het 

sociaal statuut der zelfstandigen. » 

23. Inkomsten die het mogelijk maken om zelfstandigen te identificeren en die als basis dienen 

voor de berekening van hun socialezekerheidsbijdragen, zijn noodzakelijk om zelfstandigen 

te controleren en de rechten en uitkeringen die dienovereenkomstig voor zelfstandigen 

worden opengesteld, te waarborgen, in uitvoering van volgende wetgeving: 

- Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 

der zelfstandigen 16; 

- Koninklijk besluit van 19 december 1967 houdende algemeen reglement in uitvoering 

van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967, houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen 17; 

- Koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en 

overlevingspensioen der zelfstandigen 18; 

- Koninklijk besluit van 30 januari 1997 betreffende het pensioenstelsel der zelfstandigen 

met toepassing van de artikelen 15 en 27 van de wet van 26 juli 1996 tot modernisering 

van de sociale zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke 

pensioenstelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van de wet van 26 juli 1996 strekkende tot 

realisatie van de budgettaire voorwaarden tot deelname van België aan de Europese en 

Monetaire Unie, B.S. 6 maart 199719; 

 
16De belangrijkste bepalingen van dit besluit zijn de volgende:  

- artikel 3, dat de verplichting van zelfstandigen omschrijft om op grond van zowel de sociologische als de fiscale 
criteria aansprakelijk te zijn; 

- Artikel 5 bis, dat voorziet in een uitzondering op de aansprakelijkheid van zogenaamde publieke 
mandatarissen; 

- Artikel 5 ter, dat voorziet in een uitzondering op de aansprakelijkheid van personen die in België inkomsten 

genereren in het kader van de deeleconomie;  
- Artikel 7 bis, dat de hoedanigheid van medewerkende echtgenoot definieert.   
- Artikelen 11, 11 bis, 12, 12 bis, 13 bis, 13 bis, 13 ter, 13 quater en 14 betreffende de berekening van de 

sociale bijdragen  
17 Het betreft voornamelijk de artikelen 33, 34, 34 bis, 35, 36 en 37 aangaande de vaststelling van 
socialezekerheidsbijdragen voor de verschillende categorieën belastingplichtigen. 
18 Artikel 13 bepaalt dat het ouderdomspensioen, het overlevingspensioen en de overbruggingstoelage worden 
berekend op basis van de in artikel 14 bedoelde loopbaan, die periodes van beroepswerkzaamheden als zelfstandige 
en periodes van inactiviteit die de Koning met de vorige gelijkstelde, omvat. 
19 In de artikelen 5, 8 en 8 bis wordt bepaald dat het ouderdomspensioen, het overlevingspensioen en de 
overbruggingstoelage worden berekend op basis van het beroepsinkomen. 
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- Koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende algemeen reglement betreffende het 

rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen 20; 

- Koninklijk besluit van 20 juli 1971 houdende instelling van een uitkeringsverzekering 

en een moederschapsverzekering ten voordele van de zelfstandigen en van de 

meewerkende echtgenoten.21; 

- Wet van 30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen en meer bepaald 

het hoofdstuk II van titel III - invoering van een jaarlijkse bedrijfsbijdrage voor het 

sociaal statuut van zelfstandigen22; 

- Koninklijk besluit van 15 maart 1993 tot uitvoering van hoofdstuk II van titel III van de 

wet van 30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen, met betrekking tot 

de invoering van een jaarlijkse bijdrage ten laste van de vennootschappen bestemd voor 

het sociaal statuut der zelfstandigen23; 

- Wet van 13 juli 2005 betreffende de invoering van een jaarlijkse bijdrage ten laste van 

bepaalde instellingen. 24; 

- Programma wet van 27 december 2006 (I)25; 

- Verordening (EG) Nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 

2004 betreffende de coördinatie van de socialezekerheidsstelsels en 

uitvoeringsverordening nr. 987/2009 van Verordening (EG) nr. 883/200426; 

- Sociaal Strafwetboek– 6 juni 201027; 

 
20In de artikelen 13 tot en met 18 wordt bepaald welke bijdragen in aanmerking worden genomen om de 
beroepsactiviteit als zelfstandige te erkennen. 
21 Artikel 3 definieert de houders van de gevestigde verzekering en dekt zelfstandigen die onder het Koninklijk besluit 
nr. 38 van 27 juli 1967 vallen. 
22 Hierbij moet worden opgemerkt dat de vertegenwoordigers en actieve partners hoofdelijk aansprakelijk zijn voor de 
betaling van de jaarlijkse bijdrage die de vennootschappen verschuldigd zijn. 
23 Ibidem. 
24 Artikel 2, b) van de wet van 13 juli 2005 betreffende de invoering van een jaarlijkse bijdrage ten laste van bepaalde 
instellingen viseert : « de rechtspersoon of natuurlijke persoon die belast is met een mandaat in een openbare of private 
instelling, of die met raadgevende stem lid is van een bestuursorgaan van een openbare of private instelling, hetzij uit 
hoofde van de functie die hij uitoefent bij een administratie van het Rijk, van een gemeenschap, van een gewest, van 
een provincie, van een gemeente of van een openbare instelling, hetzij als vertegenwoordiger van een werknemers-, 
werkgevers- of zelfstandigenorganisatie, hetzij als vertegenwoordiger van het Rijk, van een gemeenschap, van een 
gewest, van een provincie, van een gemeente of van een openbare instelling;”  Personen die als „publieke 

mandatarissen” worden aangemerkt, ontvangen dus penningen die als inkomen van zelfstandigen worden aangemerkt. 
Deze laatsten geven geen aanleiding tot aansprakelijkheid als zelfstandige, maar dienen als basis voor de berekening 
van de jaarlijkse bijdrage van het orgaan waarin zij zetelen (met name intergemeentelijk).      
25 De artikelen 153 tot en met 155 van deze wet voorzien met name in de verplichting van voorafgaande aangifte voor 
op het Belgische grondgebied gedetacheerde zelfstandigen die daar als zelfstandige een beroepsactiviteit zullen 
uitoefenen. 
26 Europese wetgeving die voorziet in het unieke karakter van de toepasselijke socialezekerheidswetgeving. 
27 Het Sociaal Strafwetboek dekt alle strafbare feiten onder het arbeidsrecht en het socialezekerheidsrecht. Dit omvat 
frauduleuze of fictieve aansprakelijkheid, onjuiste of onvolledige verklaringen. In dit verband is het directie Loyale 
Concurrentie van het RSVZ verantwoordelijk voor het uitvoeren van controles en verificaties, zowel wat de 
aansprakelijkheid van zelfstandigen als hun rechten betreft. 
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- Koninklijk besluit van 27 september 2015 houdende toekenning van een uitkering ten 

voordele van de zelfstandige die zijn beroepsactiviteit tijdelijk onderbreekt om zorgen 

te geven aan een persoon28; 

- Wet van 7 april 2019 houdende invoering van een vaderschaps- en geboorteverlof ten 

gunste van zelfstandigen29;  

- Wet van 23 maart 2020 tot wijziging van de wet van 22 december 2016 houdende 

invoering van een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van 

tijdelijke maatregelen in het kader van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen30; 

- Programmawet (I) van 26 december 202231. 

24. Gelet op het voorgaande, acht het Informatieveiligheidscomité de beoogde mededeling als 

rechtmatig. 

B.3. DOELBINDING 

25. Artikel 5, §1, b), AVG laat de verwerking van persoonsgegevens slechts toe voor 

welbepaalde, uitdrukkelijk omschreven en gerechtvaardigde doeleinden (principe van 

doelbinding). De gegevens mogen bovendien niet verder worden verwerkt op een wijze die 

onverenigbaar is met die doeleinden. 

26. De mededeling van de gegevens bedoeld in voornoemd artikel 34 stelt het RSVZ dus in staat 

de gelijke behandeling van alle zelfstandigen te garanderen in het kader van de doeleinden 

van: 

 - controle van de onderwerping 

 - betaling van socialezekerheidsbijdragen 

 - ondersteuning 

27. Immers, elke persoon die onderworpen is aan het sociaal statuut van zelfstandige is gehouden 

tot de volgende twee verplichtingen: 

 - zich aansluiten bij een sociaal verzekeringsfonds voor zelfstandigen voordat ze een 

beroepsactiviteit beginnen 

 - driemaandelijkse socialezekerheidsbijdragen betalen 

28. De controle op de verplichtingen (aansluiting en betaling van de bijdragen) omvat 

verschillende procedures die verband houden met de gegevens van de FOD Financiën: 

 
28 Artikel 1 van dit besluit definieert de draagwijdte ervan. Zij is van toepassing op zelfstandigen, de medewerker of 

meewerkende echtgenoten die onderworpen zijn aan koninklijk besluit nr. 38, die hun socialezekerheidsbijdragen voor 
bepaalde kwartalen moeten betalen. 
29 L'article 2 de cette loi modifie l'article 18 bis de l'arrêté royal n°38 précité et prévoit une allocation de paternité et de 
naissance en faveur des travailleurs indépendants qui interrompent temporairement leur activité professionnelle à 
l'occasion de la naissance d'un ou plusieurs enfants et qui sont assujettis en qualité de travailleur indépendant, aidant 
ou conjoint aidant.   
30 Het overbruggingsrecht is een financieel voordeel dat kan worden genoten door zelfstandigen, medewerkers of 
meewerkende echtgenoten in bepaalde specifieke omstandigheden wanneer zij hun beroepsactiviteit staken. De 
ontvanger van deze financiële uitkering behoudt ook bepaalde sociale rechten in dezelfde periode.  
31 De programmawet (I) van 26 december 2022 hervormt de wetgeving inzake het overbruggingsrecht voor 
zelfstandigen. 
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 1. Controle van aansprakelijkheid: 

 - vaststelling en betwisting inzake het fiscaal vermoeden van aansprakelijkheid; 

 - vaststelling en betwisting inzake de aansprakelijkheidsperiode; 

 - vaststelling en betwisting inzake de categorie onderworpenen; 

 - betwisting inzake de automatische aansluiting bij de Nationale Hulpkas  

 2. Controle op de bijdrageplicht: 

 - Vaststelling en betwisting inzake de sociale bijdragegrondslag; 

 - Controle van de beroepsinkomensgrenzen in het kader van de opbouw van het pensioen met 

een toegestane activiteit na het opnemen van het pensioen; 

 - Controle van de voorwaarden van “complementaire activiteiten” of binnen het kader van 

de deeleconomie 

 3. Controleren of de sociale verzekeringsfondsen de regelgeving op een uniforme en correcte 

wijze toepassen en respecteren. 

29. De beoogde communicatie en verwerking hebben betrekking op de identificatie van 

geschillen die een impact hebben op het inkomen van zelfstandigen, met het oog op de 

mededeling van het uiteindelijke inkomen dat in aanmerking moet worden genomen voor de 

berekening van de socialezekerheidsbijdragen van laatstgenoemden. 

30. In het licht van het bovenstaande beschouwt het Informatiebeveiligingscomité de doeleinden 

als specifiek, expliciet en gerechtvaardigd. 

B.4. MINIMALE GEGEVENSVERWERKING 

31. Artikel 5.1 c) AVG stelt dat persoonsgegevens ter zake dienend en beperkt tot wat 

noodzakelijk is voor de doeleinden waarvoor zij worden verwerkt, moeten zijn (“minimale 

gegevensverwerking”). 

32. De meegedeelde persoonsgegevens hebben betrekking op de persoonsgegevens uit het 

FINALITI-bestand van de FOD Financiën waarin de betrokkenen worden geïdentificeerd 

aan de hand van het identificatienummer van de sociale zekerheid, dat wordt samengesteld 

door ofwel het Rijksregisternummer ofwel het identificatienummer toegekend door de 

Kruispuntbank van de sociale zekerheid. 

33. Het gebruik van het Rijksregisternummer is niet vrij en vereist een uitdrukkelijke machtiging. 

Het Informatieveiligheidscomité neemt akte van het feit dat zowel het RSVZ als de sociale 

verzekeringskassen bij koninklijk besluit van 10 september 1986 werden gemachtigd om het 

Rijksregisternummer te gebruiken.32 

34. De mededeling van de betreffende gegevens wordt in de aanvraag als volgt gerechtvaardigd: 

 
32 Koninklijk besluit van 10 september 1986 waarbij aan de sociale verzekeringsfondsen voor zelfstandigen toegang 

wordt verleend tot het Rijksregister van de natuurlijke personen en machtiging wordt gegeven om gebruik te maken 

van het identificatienummer; en het koninklijk besluit van 10 september 1986 waarbij aan sommige overheden van 

het Ministerie van Middenstand en van het Rijksinstituut voor de sociale verzekeringen der zelfstandigen machtiging 

wordt verleend tot het gebruik van het identificatienummer van het Rijksregister van de natuurlijke personen. 
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 - INSZ: dit gegeven is noodzakelijk om de zelfstandige te kunnen identificeren wiens 

inkomen dat door de FOD Financiën als zelfstandig inkomen is geclassificeerd, het voorwerp 

uitmaakt van een fiscaal geschil, ofwel om de door het RSVZ geïnitieerde procedure van 

ingebrekestelling van de onderwerping te kunnen opschorten, ofwel om de wetgeving voor 

de berekening van zijn sociale bijdragen door de sociale verzekeringsfondsen correct te 

kunnen toepassen. 

 - inkomensjaar: dit gegeven is nodig teneinde het inkomensjaar te identificeren dat het 

voorwerp uitmaakt van het fiscaal geschil om, voor precies dit referentiejaar, de correcte 

toepassing van de berekening van de sociale bijdragen mogelijk te maken. Er kunnen 

meerdere betwiste jaren zijn voor dezelfde zelfstandige. Het is daarom noodzakelijk om elk 

jaar van de betrokken inkomsten te kunnen identificeren. 

 - kohierartikelnummer: dit nummer is een extra gegeven dat verband houdt met het 

betrokken inkomen en dat het mogelijk maakt de nauwkeurige identificatie ervan te 

garanderen, vooral in situaties waarin er meerdere inschrijvingen in hetzelfde jaar bestaan 

 - datum van inkohiering: de datum van inkohiering maakt het mogelijk om, indien van 

toepassing, de chronologie te identificeren in het geval dat er voor hetzelfde jaar 

verschillende inschrijvingen bestaan, met name voor jaren waarvoor er alleen een ingekorte 

kohierartikelnummer is . 

 - Finaliti-nummer: Aan elk fiscaal geschil wordt een Finaliti-nummer toegekend. Alle 

geschillen met betrekking tot de zelfstandige hebben niet noodzakelijkerwijs betrekking op 

het inkomen dat als basis dient voor de screening of de berekening van de sociale 

zekerheidsbijdragen. Het maakt het dus mogelijk om het verband te leggen tussen het bestaan 

van een nieuw geschil en de uitkomst daarvan, voor zover er meerdere geschillen bestaan 

voor dezelfde persoon. 

 - datum van introductie van het geschil: De datum van introductie van het fiscaal geschil 

is de datum vanaf welke de door de zelfstandige toegelaten inkomsten in aanmerking zullen 

worden genomen voor de berekening van zijn sociale bijdragen voor het betrokken 

inkomensjaar 

 - resultaat (niet van toepassing – ontvangst – gedeeltelijke ontvangst): In situaties waarin 

geen nieuw aanslagbiljet wordt opgesteld bij de afsluiting van het fiscaal geschil, is 

informatie over ontvangst, gedeeltelijke ontvangst of zonder voorwerp noodzakelijk om de 

validatie van het of niet in aanmerking nemen van het initieel inkomen mee te delen om het 

dossier te sluiten. 

 - nieuw kohierartikel bij ontvangst of gedeeltelijke ontvangst (indien beschikbaar in de 

Finaliti-databank): Het kohierartikelnummer is een extra gegeven dat verband houdt met het 

betrokken inkomen en dat het mogelijk maakt om de precieze identificatie ervan voor het 

betreffende jaar te garanderen. 

 - datum van het einde van het geschil (datum van beslissing): De datum van het einde van 

het geschil is de datum vanaf wanneer de regularisatie kan worden gegarandeerd om de 

aanmaning op te baseren of, voor het referentiejaar, de berekening van de definitieve 

bijdragen van de betrokken zelfstandige. 
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35. Gelet op het voorgaande, is het Informatieveiligheidscomité van oordeel dat de 

persoonsgegevens in het licht van het beoogde doeleinde toereikend, ter zake dienend en niet 

overmatig zijn. 

B.5 OPSLAGBEPERKING 

36. Aangaande de bewaringstermijn herinnert het Informatieveiligheidscomité eraan dat 

persoonsgegevens niet langer mogen worden bewaard in een vorm die het mogelijk maakt 

de betrokkenen te identificeren dan voor de doeleinden waarvoor de persoonsgegevens 

worden verwerkt noodzakelijk is. 

37. De ontvangen gegevens worden bewaard voor een termijn van acht jaar na ontvangst van de 

beslissing van onderwerping, gelet op het feit dat overeenkomstig artikel 16, §2, van het 

koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 de vordering van de in artikel 11, § 5, bedoelde 

regularisatiebijdragen na vijf jaar verjaren, te rekenen vanaf 1 januari van het derde jaar 

volgend op het bijdragejaar. 

38. De gegevens worden vervolgens gearchiveerd en bewaard na de behandeling van het dossier 

overeenkomstig de termijnen die worden vastgelegd door de Staat. 

39. Het Informatieveiligheidscomité neemt akte van de bewaartermijn die in voormelde 

regelgeving werd opgenomen. 

B.6 INTERNE VERWERKING EN MEDEDELING AAN DERDEN 

40. De gemachtigde ambtenaren en de inspecteurs van het RSVZ zullen de gegevens die door de 

beoogde gegevensstroom van de FOD Financiën gebruiken om de inkomsten van de 

zelfstandigen die het voorwerp uitmaken van een fiscaal geschil te identificeren evenals, op 

het einde van dit laatste, het bedrag van de inkomsten dat in aanmerking moet worden 

genomen voor de berekening van de bijdragen, namelijk: 

 - Operationele diensten in het kader van de controle en berekening van de bijdragen: 

 VOB (directie Verplichtingen) – ECL (directie Eerlijke Mededeling) – EAE (directie Externe 

Audit) 

 - ICT – GIB (Directie Informatiebeheer) als onderdeel van de ondersteuning 

 - Socialeverzekeringsfondsen als onderdeel van de controle en berekening van de bijdragen. 

41. Het RSVZ treedt onder meer op als beheerinstelling van een secundair netwerk van de sociale 

zekerheid in de zin van artikel 1, 6° van het KB van 4 februari 1997 tot organisatie van de 

mededeling van sociale gegevens van persoonlijke aard tussen instellingen van sociale 

zekerheid. Het netwerk voor gegevensuitwisseling van het stelsel van de zelfstandigen omvat 

ook de sociale verzekeringsfondsen voor zelfstandigen. 

42. Volgens artikel 2 van het koninklijk besluit van 4 februari 1997 tot organisatie van de 

mededeling van sociale gegevens van persoonlijke aard tussen instellingen van sociale 

zekerheid is evenwel geen beraadslaging van het Informatieveiligheidscomité vereist voor 

de mededeling van gegevens tussen instellingen die tot eenzelfde secundair netwerk behoren 

wanneer deze mededeling nodig is om de taken uit te voeren die hen zijn toevertrouwd door 

of krachtens een wettelijke of reglementaire bepaling betreffende de sociale zekerheid. 

43. Het RSVZ zal ook gegevens doorgeven aan derden die behoorlijk gemachtigd zijn in 

geschillen voor de rechtbank met het oog op de vervolging van strafbare feiten of 
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strafrechtelijke onderzoeken of voor regularisaties in het kader van onderzoeken naar 

schijnstatuten. 

B.7. TRANSPARANTIE 

44. Overeenkomstig artikel 14 AVG dient de verwerkingsverantwoordelijke bepaalde informatie 

over de gegevensverwerking mee te delen aan de betrokkene indien de persoonsgegevens 

niet van de betrokkene zijn verkregen. Deze verplichting geldt evenwel niet indien het 

verkrijgen of verstrekken van de gegevens uitdrukkelijk is voorgeschreven bij Unie- of 

lidstatelijk recht dat op de verwerkingsverantwoordelijke van toepassing is en dat recht 

voorziet in passende maatregelen om de gerechtvaardigde belangen van de betrokkene te 

beschermen. 

45. Het Informatieveiligheidscomité stelt vast dat de mededeling van persoonsgegevens gedekt 

is door art. 337, tweede lid, van het Wetboek Inkomstenbelasting en l'article 23 et 23bis, §1, 

de l'arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 gekoppeld met de wettelijke basis van de opdrachten 

van het RSVZ (cfr supra). 

46. Het Informatieveiligheidscomité neemt akte van het feit dat sinds 2007 de toelichting van de 

aangifte bij de personenbelasting die de Algemene Belastingdienst jaarlijks naar de 

belastingplichtige stuurt, een informatieclausule is opgenomen. Deze informeert de 

belastingbetalers in het algemeen over de categorieën ontvangers aan wie de FOD Financiën 

de verzamelde gegevens moet doorgeven, en onder hen ook de andere federale 

overheidsdiensten, waaronder justitie, politie en sociale zekerheidsdiensten. Dezelfde 

informatie werd opgenomen in de privacyverklaring van de FOD Financiën die online 

beschikbaar is. Bovendien publiceert de FOD Financiën op haar website alle toepasselijke 

protocollen en machtigingen. Het Informatieveiligheidscomité wijst erop dat het RSVZ er 

eveneens toe gehouden is om een afdoende informatieverstrekking over de verwerking die 

zij uitvoert, aan het publiek kenbaar te maken en acht het aangewezen dat op haar website 

met betrekking tot de gegevensstroom in kwestie een uitdrukkelijke vermelding wordt 

gemaakt van onderhavige beraadslaging. 

B.8. INTEGRITEIT EN CONFIDENTIALITEIT  

47. Overeenkomstig art. 5.1 f) AVG moeten persoonsgegevens door het nemen van passende of 

organisatorische maatregelen op een dusdanige manier worden verwerkt dat een passende 

beveiliging ervan gewaarborgd is, en dat zij onder meer beschermd zijn tegen ongeoorloofde 

of onrechtmatige verwerking en tegen onopzettelijk verlies, vernietiging of beschadiging.  

48. Overeenkomstig art. 24 AVG dienen de verwerkingsverantwoordelijken rekening houdend 

met de aard, de omvang, de context en het doel van de verwerking, alsook met de qua 

waarschijnlijkheid en ernst uiteenlopende risico’s voor de rechten en vrijheid van natuurlijke 

personen, passende technische en organisatorische maatregelen te treffen om te waarborgen 

en te kunnen aantonen dat de verwerking in overeenstemming met de verordening wordt 

uitgevoerd. 

49. De FOD Financiën beschikt over een functionaris voor gegevensbescherming en een 

veiligheidsplan. Er kan tevens verwezen worden naar de wet van 3 augustus 2012 houdende 

bepalingen betreffende de verwerking van persoonsgegevens door de Federale 

Overheidsdienst Financiën in het kader van zijn opdrachten. Het 

Informatieveiligheidscomité neemt akte van het feit dat de functionaris voor 
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gegevensbescherming een advies heeft uitgebracht met betrekking tot de beoogde 

mededeling en geen bezwaren of opmerkingen heeft geformuleerd. 

50. Het Informatieveiligheidscomité neemt akte van het feit dat het RSVZ eveneens een 

functionaris voor gegevensbescherming heeft aangeduid en dat deze functionaris voor 

gegevensbescherming een positief advies met betrekking tot de beoogde 

gegevensmededeling heeft uitgebracht. 

51. Het RSVZ voldoet verder aan het koninklijk besluit van 12 augustus 1993 houdende de 

organisatie van de informatieveiligheid bij de instellingen van de sociale zekerheid. Het 

RSVZ is een openbare instelling van sociale zekerheid die behoort tot het primaire netwerk 

van de sociale zekerheid. In overeenstemming met artikel 24 van de wet van 15 januari 1990 

houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale zekerheid heeft zij 

een veiligheidsconsulent aangeduid, waarvan de identiteit aan de Kruispuntbank en aan het 

Sectoraal Comité van de sociale zekerheid werd meegedeeld en waarvan de aanstelling door 

dit comité werd goedgekeurd.  

52. Het Informatieveiligheidsbeleid in het RSVZ is in overeenstemming met de minimale 

veiligheidsnormen van de Kruispuntbank van de sociale zekerheid. Het beheersysteem of 

Information Security Management System (ISMS) is gebaseerd op de internationale norm 

ISO 27001 voor informatieveiligheid. De autorisaties die toegang geven tot informatie bij de 

Kruispuntbank worden toegekend door de leidend ambtenaren van de interne diensten. Het 

toezicht en beheer van deze autorisaties gebeurt door de functionaris voor 

gegevensbescherming. 

53. Elke raadpleging van gegevens wordt geregistreerd in een logbestand. Het onderschrijven 

van de gedragscode voor toegang tot informatiesystemen van het RSVZ is een voorafgaande 

vereiste om toegang tot persoonsgegevens te verkrijgen. De personeelsleden hebben daarbij 

een schriftelijke verklaring ondertekend waarin zij zich ertoe verbinden de veiligheid en het 

vertrouwelijk karakter van de informatiegegevens waartoe zij toegang krijgen, te bewaren. 

Het RSVZ beschikt over een actuele lijst van de verschillende bevoegde personen die toegang 

hebben tot of mededeling te bekomen van de persoonsgegevens. De sociaal inspecteurs 

moeten de nodige maatregelen nemen om het vertrouwelijk karakter te verzekeren van de 

sociale gegevens van persoonlijke aard waarvan ze kennis hebben gekregen in de uitoefening 

van hun opdracht en om te verzekeren dat deze gegevens uitsluitend worden aangewend voor 

de uitoefening van hun toezichtopdracht (artikel 58 van het Sociaal Strafwetboek). 

54. Het Informatieveiligheidscomité neemt akte van het feit dat de RSVZ een 

gegevensbeschermingseffectbeoordeling heeft uitgevoerd waarin is vastgesteld dat er geen 

hoog residuair risico is. 

55. Het Informatieveiligheidscomité wijst er tot slot op dat het voorzien van de technische en 

organisatorische maatregelen slechts zinvol is als ze in de praktijk worden uitgevoerd en de 

integriteit en de vertrouwelijkheid van de persoonsgegevens daadwerkelijk garanderen. 
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Om deze redenen besluiten 

 

de verenigde kamers van het Informatieveiligheidscomité 

 

dat de mededeling van persoonsgegevens door de FOD Financiën aan het Rijksinstituut voor de 

Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen in het kader van de berekening van de verschuldigde 

sociale bijdragen in geval van een fiscale betwisting, zoals in deze beraadslaging beschreven, is 

toegestaan mits er wordt voldaan aan de vastgestelde maatregelen ter waarborging van de 

gegevensbescherming, meer bepaald de maatregelen betreffende de doelbinding, de 

gegevensminimalisatie, de opslagbeperking en de gegevensveiligheid, waarbij de passende 

technische of organisatorische maatregelen worden getroffen teneinde een afdoende beveiliging te 

verzekeren zodat de gegevens onder meer beschermd zijn tegen ongeoorloofde of onrechtmatige 

verwerking en tegen onopzettelijk verlies, vernietiging of beschadiging. 

 

Deze beraadslaging die door het informatieveiligheidscomité werd goedgekeurd op 3 september 

2024, treedt in werking op 18 september 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

M. DENEYER 

Voorzitter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
De zetel van de kamer sociale zekerheid en gezondheid van het Informatieveiligheidscomité is gevestigd in de kantoren 

van de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid, op volgend adres: Willebroekkaai 38, 1000 Brussel. 

De zetel van de kamer federale overheid van het Informatieveiligheidscomité is gevestigd in de kantoren van de FOD 

Beleid en Ondersteuning, op volgend adres: Simon Bolivarlaan 30, 1000 Brussel. 

 


